lent, symptomata, ingentes creat molestias; vnde dentitio difficultis suboritur, quæ nonnisi tardior & dolorifica dentium ex maxillarum alueolis per gingiuas eruptio esse solet, atque his maxime signis cognoscitur: Infantes calore præternaturali exardescentes pauoribus tentantur, in somno, qui inquietus est, subsiliunt, ploratibus defatigant & vigiliis, lac ex vberibus audiū fugunt, ipsaque mammarum papillas mordent, & manus ori crebrius admouent. Tum quoque gingiuæ in anteriori oris parte intumescunt, tumentes aut albicant, aut rubent; saliuia copiosius ad fauces destillat, ductilisque lympha ex ore sape penderet, & aliuus vel obstruitur, vel per diarrhoeam colliquescit. Imo demum his symptomatis iunguntur alia, eaque longe grauiora, vt sere sunt acutæ febres, motus couulsiui & epileptici, graues maxillarum tortiones, & similia: quæ tamen aliter atque aliter afficiunt, prout gradu solet differre ipsa dentitionis difficultas, & subiectorum sensibilitas.

### §. III.

Causa dentitionis difficultis aliquando in dentibus - - *causa* iphis, aliquando in gingivis esse deprehenditur. In illis residet, quando dentes exitum molientes vel grandiores acutioresque sunt, vt canini & oculares; vel quando segnius excrescendo, gingiuas diutius rodunt, vellicant & terebrant; vel etiam, quando plures simul impetuosi ri motu protruduntur. In gingivis vero causa est querenda, si ipsarum crassities firmiorque textura pertinaciter obstat, quo minus dentes, in maxillarum loculis latentes libere possint exitum moliri.

### §. IV.

Quum vero a tali violenta dentium protrusione Ratio sym valde sensibilis gingiuarum caro, quæ ex variis fibris, nervis ac membranis contexta est, non potest non insigni-

ter laedi, pungi & inflammari ; haud mirum esse debet, cur non tantum pruritus, calor & dolor gingivuarum cum segniori dentitione coniungatur, verum etiam, ob irritationis vehementiam, factamque inde systematis nervosae commotionem, pauores, subsultus, inquietudines, vigilæ, vomitiones, asthmata, tusses, imo ipsi convulsui & epileptici motus concidentur ; idque eo magis, si infantes nativa quadam, vel acquisita cerebri nervosique generis debilitate, & ad spasmodicas constrictiones dispositione iam antea laborauerint, quæ dein, dolore acuto cum febre urgente, in actum dederuntur, multumque augentur. Neque ex longinquo repetenda erit ratio, cur præter naturam alius sub dentitionis difficultate vel superprimatur, vel fluida nimis existat. Etenim, sicut omnis vehementioris doloris, ita etiam eius, qui ex dentibus nascitur, ea solet esse natura ac indoles, ut vniuersum corpus spasmis exagitando, simul etiam primas vias male afficiat : vnde lac inibi facile aescit & corrumpitur, indeque pendens libera alui exoneratio aut retardatur, aut nimis acceleratur.

### §. V.

#### *Prognosis.*

Quoad prognostica dentitionem in puerulis periculosam sœpe ac funestam esse, satis proh! dolor competrimus. Graues enim & atroces isti affectus, quos non raro aut superuenire, aut iungi eidem diximus, sœpe tantam virium imbecillitatem adducunt, vt expediundæ dentitionis pugnæ infans euadat impar, & perinde reliqua symptomata maius incrementum sumant. Inprimis vero grauis dubiisque eventus esse solet dentitio infantibus plethoricas & succi plenis, itemque iis, qui immodico somno velut marcent ; utpote quibus malum omen ad futuræ convolutionis prænuntiat HIPPOCRATES lib. de dentitione. Tum quoque idem grauissimus auctor dentientes cum tussicula tarda-

tardius producere dentes , inque perforatione corpuscula laborantium magis extenuari adserit ; sine dubio , quia tum per se tuffis vires ad protrudendum necessarias ener- uat , tum etiam magnam succorum viscidorum & acrum in corpore præsentiam indicat , qui non possunt non dentientibus , gingiuas vehementius irritando , grauiter obes- se. Similiter etiam peius adficiuntur , qui alio adstricta laborant , quam qui aluam laxam & fluidam sëpe depo- nunt ; licet pariter experientia confirmatum habeamus , quod non minus hi , quam illi præ dolore in ipso febrili paroxysmo conuulsi moriantur. Porro , multum quoque interest nosse , an subiecta ægrotantia valde sint sensibilia , & forte a parentibus iracundis genita. Quod enim si ita fuerit , semper certiores sunt conuulsiones , magisque du- bii euentus ; quamvis non omnes conuulsione tentati mor- riantur. Denique , quo difficilius , & quo longiori tempo- re dentes erumpunt , eo maius est periculum , ne natura nimis debilitata tandem succumbat. Quæ autem diuus ille senex HIPPOCRATES citato loco amplius prodidit , quod febres acuta laborantes conuulsionem effugiant , & hy- berno tempore dentientes facilius conualecant , id aliis experiendum committo .

## CVRATIO.

## §. I.

**Q**vi consilio & auxilio imminentibus infantum morbis *Dietæ ante* vult occurrere , primo omnium tempus dentitioni *dentitio-* a natura dicatum , vt fere est tertius , quartus , septimus *nem & sub* mensis , accurata computatione debet aduertere , opera- que laudabili ante ipsam dentitionis difficultatem infanti adeffe , vt ne huic quicquam cibi vel solidioris , vel cali- dioris ad mandendum porrigitur , sed tenuissimus potius vietus , maximeque tenuiores sorbitones propinentur . *ea.*

Quum

Quum vero insigni simul auxilio esse soleat nutricis fugentis temperantia, & conueniens præceptorum diæteticorum obseruatio; eo sane pariter respiciendum est, vt hæc omnia calefacentia, vinum, aromata, & quæ sunt eiusmodi alia, maxime fugiat, & sibi potius vsum alterantium & humectantium, ipsiusque aquæ potum sedulo familiarem habeat. Neque vero haçenus dicta tantum ante molestam dentium eruptionem locum inueniunt, verum etiam sub ipsa possunt ac debent adhiberi.